המחברים מבקשים להודות לחני נוימן, עוזרת המחקר, על הסיוע הרב בעריכתו. תודות גם לאיציק פרי, יו"ר איגוד העובדים הסוציאליים, על סיועו שלו.
- 2 בית הספר לעבודה סוציאלית ע"ש בוב שאפל, אוניברסיטת תל-אביב.
- 3 בית הספר לעבודה סוציאלית ע"ש פאול ברוואלד, האוניברסיטה העברית.
- 4 מרכז המחקר והמידע, הכנסת.

ביטחון סוציאלי, טבת תש"ע, דצמבר 2009, מס' 81 : 74-39

נשלח לפרסום ב-20.5.2009, התקבל ב-11.8.2009

מבוא

בעשורים האחרונים הולך ומתרחב הדיון בפרקטיקת מדיניות (policy practice) במסגרת מקצוע העבודה הסוציאלית.

מגמת הפתיחות של ועדות הכנסת עשויה להתחבר למאפייני העבודה הסוציאלית בישראל. חיבור זה עשוי להביא למעורבות של עובדים סוציאליים בוועדות הכנסת מתוקף תפקידם כנושאי תפקידים בכירים במשרדי ממשלה. על פי חוק העובדים הסוציאליים בישראל (חוק העובדים הסוציאליים, תשנ"ו-1996) אסור להעסיק בתפקידים של עבודה סוציאלית אדם שאיננו עובד סוציאלי, כלומר אדם שסיים בהצלחה את לימודי התואר הראשון בעבודה סוציאלית ונרשם בפנקס העובדים הסוציאליים (גולדשטיין ורוזנר, 2000). מכיוון שעל פי התקנות שתוקנו בעקבות חקיקת החוק (תקנות העובדים הסוציאליים, תפקידים ומשרות שרק עובד סוציאלי רשאי לעסוק בהם, תשס"א-2001) הוגדרו תפקידי מנהלי השירותים במשרד הרווחה והשירותים החברתיים (כמו גם מספר תפקידים בכירים אחרים במשרדי ממשלה אחרים ובמוסד לביטוח הלאומי) כתפקידים המחייבים העסקה של עובדים סוציאליים בלבד, הרי תפקידים בכירים רבים במשרד הרווחה והשירותים החברתיים מאוישים בידי עובדים סוציאליים בהכשרתם המקצועית.

דיונים מסוג זה היו כ-18 אחוז מכלל הישיבות שבהן השתתפו עובדים סוציאליים. בדיונים אלה דנים בהצעות חוק פרטיות כהכנה לקריאה ראשונה, כמו גם בהצעות חוק כהכנה לקריאה שנייה ושלישית. לדוגמה: עובדים סוציאליים השתתפו בדיון של ישיבת ועדת העבודה, הרווחה והבריאות בכנסת ה-15, שעסק בהצעת חוק למען הנכה, התש"ס-1999, כהכנה לקריאה ראשונה (פרוטוקול 128, 29.5.00), כמו גם בישיבת הוועדה לקידום מעמד הילד בכנסת ה-15, שהתמקדה בהכנת הצעת חוק זכויות ילדים בסיכון לקבלת שירותים, התשס"א-2000, לקראת קריאה שנייה ושלישית (דיון מיום ה-15.7.02).

העובדים הסוציאליים השתתפו גם בדיונים בהצעות לסדר יום, רגילות או בדיון מהיר (שבעה אחוזים מכלל הישיבות שבהן הם השתתפו). הם השתתפו, למשל, בדיוני ישיבתה של הוועדה לזכויות הילד בכנסת ה-16, שדנה בהצעות לסדר היום בנוגע להתעללות ולהזנחת ילדים ובהחלטות שופטים להשיב לידי קרובי משפחה ילדים ופעוטות שנפגעו מידיהם (פרוטוקול 123, 7.6.05).

כפי שניתן לראות, השתתפו עובדים סוציאליים גם בדיונים שעסקו בתקנות. הם השתתפו, למשל, בדיון שעסק בתקנות הביטוח הלאומי (דמי מחיה, עזרה בלימודים וסידורים לילד נכה), התשס"ג-2003, במסגרת ועדת העבודה, הרווחה והבריאות, בכנסת ה-16 (פרוטוקול 25, 23.6.03). מלבד זאת הם השתתפו בסורים אחדים שערכו הוועדות במקומות שונים, למשל ביקורים בטיפות חלב או סיור במרכז הגמילה אילנות.

- וייס-גל, ע' ופלד, ע' (2009). "קולות מפורסמים": הכשרת עובדים סוציאליים לשימוש באמצעי התקשורת ככלי בפרקטיקת מדיניות. ביטחון סוציאלי, 79, 85-100.
- וייס, ע', גל, ג' וקטן, י' (2005). הוראת מדיניות חברתית: מסגרת קונספטואלית לתוכנית הוראה. ירושלים: מרכז טאוב לחקר המדיניות החברתית בישראל.
- חוק העובדים הסוציאליים, תשנ"ו-1996.
- יצחקי, ח' (2002). עבודה סוציאלית בקיבוץ על פי תפיסתם של העובדים הסוציאליים ושותפי תפקידם. חברה ורווחה, כב, 35-54.
- כורזים, י' (1978). העובד הסוציאלי הישראלי כמתריע חברתי. ביטחון סוציאלי, 16, 124-131.
- כורזים, י' (1985). היערכות עובדים סוציאליים כמסנגרים וכמתריעים חברתיים בתקופה של צמצום משאבים.

היבטים ארגוניים, מבניים וניהוליים של עמותות המספקות שירותים אישיים וחברתיים לילדים ונוער. תוכנית מוסמך בניהול ארגונים קהילתיים ומלכריים ובמדיניות ציבורית ע"ש יוסף י' שורץ. האוניברסיטה העברית בירושלים.

שניט, ד' (1988). החוק, הפרט ושירותי הרווחה. ירושלים: מאגנס.

תקנות העובדים הסוציאליים (תפקידים ומשרות אשר רק עובד סוציאלי רשאי לעסוק בהם), תשס"א-2001.

BASW (British Association of Social Workers) (1996). *The code of ethics for social work*. Birmingham, Author.

Bryman, A. (2001). *Social research methods*. Oxford: Oxford University Press.

- Buchbinder, E., Eisikovits, Z., & Karnieli-Miller, O. (2004).